
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  5   Del  26-05-2021

Oggetto:RECESSO DALL'ATS PER L'AREA DI CRISI MONTELLA/CALITRI
(ALTA IRPINA). DETERMINAZIONI

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese di maggio alle ore 19:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato,
a norma di legge, in sessione D'urgenza in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Di Sabato Vincenzo P Covino Domenico P
Di Pietro Giuseppe P Di Santo Maria Concetta P
Ciccone Franco A Di Pietro Gerardo P
Caputo Lucia A Caputo Fiorella A
Covino Giuseppe Dino P Indelli Enrico A
Di Pietro Rosario Marino A

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   5.

Assessori esterni:

Assume la presidenza il Dott. Di Sabato Vincenzo in qualità di Sindaco assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Carmela Cortese .

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo S

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 26-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 1



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 20-05-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Di Sabato Vincenzo

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 26-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 2



Il Sindaco illustra l’argomento all’o.d.g.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione e ritenuta di farla propria ad ogni effetto di legge
e regolamenti

ACQUISITI i pareri dei responsabili del servizio sotto il profilo tecnico ai sensi dell’art. 49
comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

UDITI gli interventi dei consiglieri come sopra riportati

con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano

DELIBERA

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che fa parte integrante e sostanziale
del presente deliberato ed in esso si intende integralmente richiamata, ivi compresi gli allegati
e i riferimenti per relationem citati.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RITENUTA l’urgenza di provvedere

con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano

DELIBERA

DI DICHIARARE la delibera immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.
134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali).

Il presente verbale, i cui interventi vengono conservati agli atti mediante registrazione audio/video
digitale e messi a disposizione nelle forme di legge e regolamentari degli aventi diritto, viene
approvato e sottoscritto.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 26-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 3



PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.3  DEL 20-05-2021

Oggetto:RECESSO DALL'ATS PER L'AREA DI CRISI MONTELLA/CALITRI
(ALTA IRPINA). DETERMINAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

espletata la necessaria istruttoria, sottopone all’approvazione del Consiglio Comunale
l’approvazione della seguente proposta di delibera.

Premesso che:
he alcuni Comuni dell’Irpinia avviavano, in data 15/12/2011, la richiesta di Area di Crisi alla
Regione Campania supportata da uno studio del territorio, tendente all’ottenimento della delibera
di Area di Crisi da parte della Regione Campania, anche al fine di convocare il tavolo governativo
presso il Ministero dello Sviluppo Economico per definire il  sistema degli interventi di
reindustrializzazione nelle aree e nei distretti in situazione di crisi industriale e di crisi industriale
complessa, così come stabilito dal D.M. 24 marzo 2010 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale 11
giugno 2010, n. 134), emanato dal Ministero dello Sviluppo Economico, in adempimento a quanto
disposto dall'articolo 2, comma 7, della legge 23 luglio 2009, n. 99;
al fine di avviare le procedure tendenti sia alla dichiarazione dell’Area di Crisi e sia alla
realizzazione del complesso programma di sviluppo territoriale, i Comuni di Montella (AV) –
Comune Capofila -   Nusco (AV),  Bagnoli Irpino (AV),  Sant’Angelo dei Lombardi (AV),
Conza della Campania (AV),  Calitri (AV),  Lacedonia (AV),  Lioni (AV) e Morra De Sanctis
(AV), si costituivano in Associazione Temporanea di Scopo per l’attuazione del progetto:
“COMPLESSO PROGRAMMA DI SVILUPPO TERRITORIALE PER L’AREA DI CRISI
MONTELLA/CALITRI (ALTA IRPINIA)”, con atto datato 18/10/2012;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 6 in data 23/10/2012 esecutiva, con cui il Comune di Morra De
Sanctis aderiva all’Associazione Temporanea di Scopo per l’attuazione del progetto “COMPLESSO
PROGRAMMA DI SVILUPPO TERRITORIALE PER L’AREA DI CRISI MONTELLA/CALITRI
(ALTA IRPINIA)” ed approvava l’atto di costituzione sottoscritto in data 18/10/2012 tra i comuni di
Montella (comune capofila) Nusco, Bagnoli Irpino, Sant’Angelo dei Lombardi, Conza della
Campania, Calitri, Lioni e Morra De Sanctis, condividendo il complesso programma di sviluppo
proposto;

DATO ATTO che successivamente aderivano all’ATS numerosi altri Enti (Consorzio per l’Area di
Sviluppo Industriale della Provincia di Avellino, Comune Calabritto, Comune Caposele, Comune
Castelfranci, Comune Montemarano, Comune Sant’Andrea di Conza, Comune di Senerchia, Comune
di Teora, Comune di Cassano Irpino);

RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 27 del 28/10/2016 con cui veniva approvato il regolamento il
funzionamento dell’ATS in questione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 26-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 4

http://www.altalex.com/index.php?idnot=43595


RILEVATO che dopo una prima serie di attività svolte in attuazione dello scopo enunciato, in realtà
non si sono avuti i risultati sperati, anzi, negli ultimi anni, non risulta essere stata portata avanti alcuna
attività rilevante;

RITENUTO di dover manifestare col presente atto la volontà di recedere all’ATS in parola in quanto,
venuta meno l’adesione del soggetto capofila, decadono di fatto tutti i presupposti che portarono
questo Ente all’adesione;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;

VISTO lo Statuto comunale;

Ravvisata l’urgenza a procedere.

Accertata la competenza del sottoscritto alla espressione del parere ex art 49 del D. Lgs
267/2000 sul presente atto.

Reso il relativo parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi e per gli effetti di cui all’art 49
del D. Lgs 267/2000.

Richiamate:

la deliberazione di C.C. n 17 del 27/11/2020 di "Approvazione nota di aggiornamento
al Documento Unico di Programmazione 2020/2022";
la deliberazione di C.C. n 18 del 27/11/2020 di "Approvazione Bilancio di Previsione
Triennale 2020/2022 e relativi allegati";

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente trascritte e confermate

Di manifestare la propria volontà di recesso dall’ATS “Associazione Temporanea di Scopo” Area1.
di Crisi Montella / Calitri” interrompendo, di conseguenza, la partecipazione a qualunque titolo
alle attività connesse alla realizzazione del progetto “Complesso programma di sviluppo
territoriale per l’Area di Crisi Montella-Calitri (Alta Irpinia);

Di comunicare tempestivamente tale volontà a tutti gli altri enti della citata Associazione2.
Temporanea di Scopo.

Di conferire all’atto ad adottarsi l’immediata esecutività ai sensi dell’art. 134, comma 4,3.
TUEL 267/2000

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 26-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale
Dott. Di Sabato Vincenzo Dott.ssa Cortese Carmela

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Lì 01-06-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cortese Carmela

___________________________________________________________________________

Viene comunicata con lettera n.  in data             ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125,
comma 1 della Legge n.267/00.
Lì, 01-06-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cortese Carmela

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Lì, 26-05-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cortese Carmela

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  01-06-2021 al 16-06-2021, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Lì, 17-06-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cortese Carmela

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 26-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 6



___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 11-06-2021 per il decorso termine di
10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì, 12-06-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cortese Carmela

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 26-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag. 7


